Federal,  as Leis Orçamentárias e a Lei de Responsabilidade
Fiscal,  será  feita  nos  seguintes  termos:  1.  Os  valores
depositados  pela  Petrobras  serão  alocados  em  ações
voltadas  para  educação  e  proteção  ao  meio  ambiente,
conforme as seguintes discriminações:  1.1.  EDUCAÇÃO:
R$ 1.601.941.554,97 (um bilhão, seiscentos e um milhões,
novecentos e quarenta e um mil e quinhentos e cinquenta
e  quatro  reais  e  noventa  e  sete  centavos)  1.1.1  R$
1.001.941.554,97  (um  bilhão,  um  milhão,  novecentos  e
quarenta e um mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais
e noventa e sete centavos, com as devidas atualizações,
serão  destinados  para  o  Ministério  da  Educação  para
ações  relacionadas  à  educação  infantil.  1.1.2.  R$
250.000.000,00  (duzentos  e  cinquenta  milhões  de  reais),
com  as  devidas  atualizações,  serão  destinados  para  o
Ministério  da  Cidadania,  para  ações  relacionadas  ao *C

Programa  Criança  Feliz,  que  compreende  uma  série  de
iniciativas  vocacionadas  ao  desenvolvimento  integral  da
Primeira  Infância. 1.1.3.  R$  250.000.000,00  (duzentos  e
cinquenta  milhões  de  reais),  com  as  devidas  atualizações,
serão  destinados  para  o  Ministério  da  Ciência,  Tecnologia,
Inovações  e  Comunicações,  para  ações  relacionadas  a
projetos ligados a empreendedorismo, inovação, popularização
da ciência, educação em ciência e tecnologias aplicadas, tais

[...]

do Sistema Nacional de Informação Penitenciária e da Divisão de Atenção às

Mulheres e Grupos Específicos.

Segundo  o  DEPEN,  o  último  levantamento  de  informações

penitenciárias (INFOPEN) divulgado em 2020, relativo ao 1º semestre de 2019,

cita que havia 587 (quinhentos e oitenta e sete) bebês com até 2 anos de idade

e 162 (cento e sessenta e duas) crianças entre 2 e 7 anos de idade, nos termos

do art. 89 da Lei 7.210/84 (Lei de Execuções Penais), que assim dispõe:

Art. 89. Além dos requisitos referidos no art. 88, a penitenciária
de mulheres será dotada de seção para gestante e parturiente